
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 18826 
Ίδρυση και Κανονισμός Λειτουργίας του διεθνούς 

αγγλόγλωσσου προπτυχιακού προγράμματος 

σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστη-

μίου Κρήτης (University of Crete International 

Program in Medicine - UOC-Imed program). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του π.δ. 296/1973 (Α’ 239), περί καθορισμού του 

τίτλου και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπι-
στημίου, του ν.δ. 114/1974 (Α’ 310), περί τροποποιήσε-
ως και συμπληρώσεως του ν.δ. 87/1973 (Α’ 159) «Περί 
ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην» και 
επεκτάσεως διατάξεων τινών αυτού εις άπαντα τα ΑΕΙ» 
(Α’ 310) και του ν. 259/1976 (Α’ 25), περί τροποποιήσεως 
και συμπληρώσεως των περί Πανεπιστημίων Θράκης και 
Κρήτης κειμένων διατάξεων,

2. των περ. θ) και κδ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

3. του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώ-
τατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189),

4. του ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως της παρ. 4 
του άρθρου 16 και των άρθρων 101 έως 111,

5. Του ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης. Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογι-
κών Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 12) και

6. των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), καθώς και της παρ. 5 του άρθρου 108 του ιδίου 
νόμου, περί κατάργησης άρθρων του ν. 3861/2010 «Ενί-

σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

Β. Τα έγγραφα και αποφάσεις:
1. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) 

διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων για την εκλογή ως Πρύτανη του Πανεπιστημί-
ου Κρήτης, του Καθηγητή της Ιατρικής Σχολής Γεωργίου 
Κοντάκη, με τετραετή θητεία από 1.9.2020 έως 31.8.2024.

2. Την υπ’ αρ. 20018/01-09-2022 (ΑΔΑ: 6ΖΚΛ469Β7Γ - 
4ΨΧ) πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5291/09-03-
2023 (ΑΔΑ: 9Φ93469Β7Γ - 7Κ4) πράξη.

3. Την υπ’ αρ. 391η/19-07-2018, θέμα Ακαδημαϊκά 9ο, 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης για 
τον Στρατηγικό Σχεδιασμό του Πανεπιστημίου Κρήτης.

4. Την υπ’ αρ. 474η/20-12-2021, θέμα Ακαδημαϊκά 4ο, 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης.

5. Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’  αρ. 10ης/
29-06-2022 συνεδρίασης της Συνέλευσης της Ιατρικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης.

6. Το σχέδιο απόφασης ίδρυσης και έγκρισης του 
Κανονισμού Λειτουργίας του διεθνούς αγγλόγλωσσου 
προγράμματος προπτυχιακών σπουδών της Ιατρικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, το Πρόγραμμα 
Σπουδών, τον αναλυτικό προϋπολογισμό και τη μελέτη 
σκοπιμότητας.

7. Την υπ’  αρ. 490η/15-09-2022 (ΑΔΑ: ΨΕΝΚ469
Β7Γ-ΞΙΡ), θέμα Ακαδημαϊκά 13ο, απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Κρήτης σχετικά με την έγκριση 
της εισήγησης της υπ’ αρ. 10ης/29- 06-2022 συνεδρίασης 
της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημί-
ου Κρήτης για ίδρυση και έγκριση του Κανονισμού Λει-
τουργίας του διεθνούς αγγλόγλωσσου προγράμματος 
προπτυχιακών σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης.

8. Την υπ’  αρ. 498η/27-04-2023 (ΑΔΑ: 9ΥΘ2469
Β7Γ-ΒΟΜ), θέμα Εκπαίδευσης και Έρευνας 2ο, απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης για τη συγκρό-
τηση Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του διεθνούς 
αγγλόγλωσσου προγράμματος προπτυχιακών σπουδών 
της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5093

56349



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56350 Τεύχος B’ 5093/16.08.2023

9. Την υπ’ αρ. 499η/18-05-2023, θέμα Ακαδημαϊκά 18ο, 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης για 
την οριστικοποίηση τίτλου του διεθνούς αγγλόγλωσσου 
προγράμματος προπτυχιακών σπουδών της Ιατρικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης.

10. Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’  αρ. 16ης/
31-05-2023 συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής του Πανε-
πιστημίου Κρήτης.

11. Την υπ’  αρ. 500η/15-06-2023 (ΑΔΑ: ΨΥΠΝ469
Β7Γ-ΚΑΝ), θέμα Ακαδημαϊκά 6ο, απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Κρήτης, με την οποία τροποποιείται 
η υπ’ αρ. 490ή/15-09-2022 (ΑΔΑ: ΨΕΝΚ469Β7Γ-ΞΙΡ), θέμα 
Ακαδημαϊκά 13ο, απόφαση της Συγκλήτου για την έγκρι-
ση του Κανονισμού Λειτουργίας του διεθνούς αγγλό-
γλωσσου προπτυχιακού προγράμματος σπουδών της 
Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, University 
of Crete International Program in Medicine- UOC-IMed 
program.

12. Την υπ’ αρ. 36004/30-06-2023 απόφαση του Συμ-
βουλίου Αξιολόγησης και Πιστοποίησης της Εθνικής 
Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), που αφορά 
στην πιστοποίηση του διεθνούς αγγλόγλωσσου προπτυ-
χιακού προγράμματος σπουδών της Ιατρικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Κρήτης (University of Crete International 
Program in Medicine - UOC-Imed program).

13. Την υπ’ αρ. 501η/11-07-2023, θέμα Ακαδημαϊκά 
1ο, απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης 
σχετικά με την επικύρωση - κατόπιν πιστοποίησης από 
την ΕΘ.Α.Α.Ε.- της απόφασης ίδρυσης και έγκρισης του 
Κανονισμού Λειτουργίας του διεθνούς αγγλόγλωσσου 
προπτυχιακού προγράμματος Σπουδών της Ιατρικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, University of Crete 
International Program in Medicine- UOC-IMed program.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και του τακτικού προϋπολογισμού 
του Ιδρύματος, αποφασίζει:

Την ίδρυση διεθνούς αγγλόγλωσσου προπτυχιακού 
προγράμματος σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης (University of Crete International 
Program in Medicine- UOC-IMed program) και τον Κα-
νονισμό Λειτουργίας αυτού, ως ακολούθως:

Κανονισμός Λειτουργίας Διεθνούς Αγγλόγλωσσου 
Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών της Ιατρικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 1
Τίτλος και σκοπός του προγράμματος

Το Διεθνές Αγγλόγλωσσο Προπτυχιακό Πρόγραμ-
μα Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης (University of Crete International Program in 
Medicine  - UOC- IMed program) έχει ως σκοπό την 
καλλιέργεια της εξωστρέφειας της Ιατρικής Σχολής και 
συνολικά του Πανεπιστημίου Κρήτης, με τη διδασκαλία 
της Ιατρικής επιστήμης σε φοιτητές από όλο τον κόσμο, 
καθώς και τη διεθνή προβολή της χώρας, τόσο σε επι-
στημονικά όσο και σε πολιτιστικά πεδία.

Περιεχόμενο του Αγγλόγλωσσου Προπτυχιακού Προ-
γράμματος Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του ΠΚ απο-

τελεί η διδασκαλία και η μετάδοση στους φοιτητές των 
γνώσεων και δεξιοτήτων που είναι απαραίτητες για την 
εξάσκηση του ιατρικού λειτουργήματος.

Άρθρο 2
Όργανα διοίκησης

Αρμόδια όργανα για την οργάνωση, διοίκηση και λει-
τουργία του προπτυχιακού Προγράμματος UOC-IMed 
είναι η Γενική Συνέλευση της Σχολής, η Κοσμητεία και 
ο Κοσμήτορας. Ο Κοσμήτορας επιβλέπει τη λειτουργία 
και διοίκηση της σχολής και φροντίζει για την εφαρμογή 
των αποφάσεων των συλλογικών οργάνων.

Η Γραμματεία της Σχολής επιβλέπει το προσωπικό των 
γραμματειών και αναφέρεται στον Κοσμήτορα για τη λει-
τουργία της Σχολής. Η Γραμματεία της Σχολής επιβλέπει 
το προσωπικό της Γραμματείας του UOC-IMed.

Το UOC-IMed διοικείται από την Επιτροπή του Αγγλό-
γλωσσου Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών της 
Ιατρικής Σχολής. Η Επιτροπή αποτελείται από τον/την 
Διευθυντή, που είναι ο εκάστοτε Κοσμήτορας, τον Ανα-
πληρωτή Διευθυντή-Συντονιστή και πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. 
της Ιατρικής Σχολής, εκ των οποίων τουλάχιστον δύο 
(2) Καθηγητές/τριες πρώτης βαθμίδας ή Αναπληρωτές/-
τριες Καθηγητές/-τριες. Η Επιτροπή έχει τετραετή θητεία 
και συγκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου, έπειτα από 
πρόταση της Γενικής Συνέλευσης της Σχολής. Τα μέλη 
της Επιτροπής δεν λαμβάνουν καμία αποζημίωση για 
την άσκηση των διοικητικών καθηκόντων τους.

Η Επιτροπή ασκεί τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
1. Επικυρώνει την κατανομή του διδακτικού έργου με-

ταξύ των διδασκόντων του UOC-IMed σύμφωνα με τις 
εισηγήσεις των υπευθύνων των μαθημάτων.

2. Καταρτίζει τον ετήσιο προϋπολογισμό του UOC-
IMed.

3. Εγκρίνει πάσης φύσεως δαπάνες για τη λειτουργία 
του UOC-IMed. 

4. Αξιολογεί τις αιτήσεις που έχουν υποβληθεί και κα-
ταρτίζει την τελική λίστα των επιτυχόντων.

5. Διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτη-
σης, προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του UOC-IMed 
Degree.

6. Aσκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα, η οποία σχετίζεται 
με την οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του προγράμ-
ματος.

Διευθυντής και Αναπληρωτής Διευθυντής του Αγγλό-
γλωσσου Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών της 
Ιατρικής Σχολής.

Ως Διευθυντής ορίζεται ο/η εκάστοτε Κοσμήτορας της 
Σχολής, ώστε να εξασφαλίζεται η ενιαία διοίκηση του 
ελληνόγλωσσου και αγγλόγλωσσου ΠΠΣ της Σχολής.

Αναπληρωτής Διευθυντής-Συντονιστής του προγράμ-
ματος:

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής-Συντονιστής του προ-
γράμματος ορίζεται μετά από πρόταση της Γενικής 
Συνέλευσης με διετή θητεία. Ο Αναπληρωτής Διευθυ-
ντής-Συντονιστής του προγράμματος έχει αρμοδιό-
τητα τον συντονισμό της Επιτροπής και την επίβλεψη 
της εφαρμογής του προγράμματος και των δράσεων 
της Επιτροπής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56351Τεύχος B’ 5093/16.08.2023

Άρθρο 3
Αριθμός εισακτέων φοιτητών

Ο αριθμός εισακτέων είναι μέχρι σαράντα (40) φοιτη-
τές/τριες ανά έτος. Ο συνολικός αριθμός αναμένεται να 
φθάσει μέχρι τους διακοσίους σαράντα (240) φοιτητές/
τριες, όταν λειτουργήσουν και τα έξι (6) έτη σπουδών, 
που είναι η συνολική διάρκεια του προγράμματος.

Άρθρο 4
Τέλη φοίτησης - Πόροι προγράμματος

Τα τέλη φοίτησης ανέρχονται στο ποσό των δεκαπέντε 
χιλιάδων ευρώ (15.000 €) ανά έτος φοίτησης. Η επιτροπή 
του προγράμματος δύναται να αναπροσαρμόζει το ύψος 
των διδάκτρων.

Οι πόροι του UOC-IMed μπορούν να προέρχονται από: 
α) τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους 
από ερευνητικά έργα ή προγράμματα και ε) από ιδίους 
πόρους του ΠΚ.

Η διαχείριση των πόρων πραγματοποιείται από την 
Επιτροπή του UOC-IMed μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. του ΠΚ, σύμ-
φωνα με το άρθρο 86 Μέρος Β, Κεφ. Γ του ν. 4692/2020. 
Οι πόροι χρησιμοποιούνται κατά προτεραιότητα για την 
κάλυψη των λειτουργικών αναγκών του UOC-IMed και 
εφόσον υπάρχουν ταμειακά διαθέσιμα, αυτά δύναται να 
διατίθενται για την κάλυψη άλλων εκπαιδευτικών και ανα-
πτυξιακών αναγκών της Ιατρικής Σχολής.

Άρθρο 5
Κριτήρια επιλογής εισακτέων

Στο Αγγλόγλωσσο Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών 
της Ιατρικής Σχολής του ΠΚ μπορούν να εγγράφονται 
αλλοδαποί πολίτες (σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία), 
οι οποίοι είναι απόφοιτοι λυκείων ή αντίστοιχων σχολεί-
ων με φυσική έδρα στην αλλοδαπή. Θα πρέπει να έχουν 
παρακολουθήσει με πλήρη φοίτηση τις τελευταίες δύο 
τάξεις του λυκείου ή αντίστοιχου σχολείου σε χώρα της 
αλλοδαπής και να προσκομίζουν απολυτήριο λυκείου 
ή άλλο ισοδύναμο τίτλο δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
που τους παρέχει δικαίωμα εισαγωγής στα ιδρύματα 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της χώρας στην οποία απο-
φοιτούν. Επίσης, κριτήριο εισαγωγής είναι η γνώση της 
αγγλικής γλώσσας σε επίπεδο Β2 ή TOEFL (με βαθμό 
τουλάχιστον 79/120) ή ΙΕLTS (με βαθμό τουλάχιστον 6.5).

Ως προς τον τρόπο επιλογής τους, οι υποψήφιοι κα-
λούνται να συμμετάσχουν σε διαδικασία επιλογής που 
δύναται να περιλαμβάνει μεταξύ άλλων διαδικτυακές 
εξετάσεις με ερωτήσεις πολλαπλής επιλογής, αξιολόγη-
ση του βιογραφικού, της έκθεσης ενδιαφερόντων τους 
και συνέντευξη. Με βάση τα παραπάνω επιλέγονται εν 
δυνάμει επιτυχόντες και επιλαχόντες.

Απαιτούμενα δικαιολογητικά για την αίτηση είναι:
- Ταυτότητα ή διαβατήριο,
- βαθμολογία όλων των μαθημάτων του λυκείου μέχρι 

την ημερομηνία της αίτησης (πρωτότυπο και επίσημη 
μετάφραση στα αγγλικά),

- πιστοποιητικό γνώσης Αγγλικής γλώσσας σε επίπεδο 
Β2 ή TOEFL (με βαθμό τουλάχιστον 79/120) ή ΙELTS (με 
βαθμό τουλάχιστον 6.5),

- επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος,
- βιογραφικό σημείωμα.
Ενώ για την εγγραφή τους απαιτείται:
- Απολυτήριο λυκείου (επικυρωμένο αντίγραφο και 

επίσημη μετάφραση στα αγγλικά)

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια σπουδών

Οι προπτυχιακές σπουδές στην Ιατρική Σχολή διαρ-
κούν συνολικά έξι έτη ή αλλιώς δώδεκα εξάμηνα, στα 
οποία συμπεριλαμβάνονται και οι κλινικές ασκήσεις. 
Κάθε ακαδημαϊκό έτος αρχίζει την 1η Σεπτεμβρίου κάθε 
χρόνου και λήγει την 31η Αυγούστου του επομένου. 
Το εκπαιδευτικό Πρόγραμμα Σπουδών κάθε ακαδημα-
ϊκού έτους κατανέμεται χρονικά σε δύο εξάμηνα, χειμε-
ρινό και εαρινό. Το Πρόγραμμα Σπουδών καθορίζει την 
προτεινόμενη δομή κάθε εξαμήνου φοίτησης.

Άρθρο 7
Φοιτητική Ιδιότητα

Η ιδιότητα του φοιτητή της Σχολής αποκτάται με την 
αρχική εγγραφή στη Σχολή, διατηρείται με την εγγραφή 
και δήλωση μαθημάτων σε κάθε εξάμηνο σπουδών και 
αίρεται με την ανακήρυξη και τη λήψη του πτυχίου, ή με 
την έκδοση αποφοιτηρίου. Η φοιτητική ιδιότητα αίρεται 
επίσης καθ’ όλο το διάστημα αναστολής σπουδών την 
οποία μπορεί να αιτηθεί κάποιος φοιτητής.

Οι φοιτητές της Σχολής θεωρούνται πλήρους φοίτησης.
Κάθε φοιτητής έχει δικαίωμα να ζητήσει αναστολή 

σπουδών έως και 12 εξάμηνα κατά τη διάρκεια των 
σπουδών του. Ο φοιτητής καταθέτει συμπληρωμένη τη 
σχετική αίτηση στη Γραμματεία, η οποία την προωθεί στη 
Γενική Συνέλευση της Σχολής για έγκριση. Το αίτημα θα 
πρέπει να γίνεται στην αρχή του εξαμήνου/έτους, στην 
περίπτωση που αφορά στο τρέχον εξάμηνο/έτος. Μετά 
το πέρας της περιόδου αναστολής, ο φοιτητής οφείλει 
να ενημερώσει τη Γραμματεία ώστε να ενεργοποιηθεί 
ξανά η καρτέλα του στην εφαρμογή των Γραμματειών. 
Το συνολικό χρονικό διάστημα της αναστολής σπουδών 
δεν προσμετράται στον υπολογισμό των ετών φοίτησης.

Άρθρο 8
Πρόγραμμα σπουδών

Τα μαθήματα και οι λοιπές εκπαιδευτικές δραστηριό-
τητες, οι μαθησιακοί στόχοι και τα προσδοκώμενα απο-
τελέσματα της φοίτησης περιλαμβάνονται στον «Οδη-
γό Προπτυχιακών Σπουδών του UOC-IMed» ο οποίος 
καταρτίζεται για κάθε ακαδημαϊκό έτος στο τέλος του 
προηγούμενου ακαδημαϊκού έτους και αναρτάται στην 
ιστοσελίδα της Σχολής.

Το Πρόγραμμα Σπουδών στην Ιατρική Σχολή βρίσκεται 
σε αντιστοιχία με αυτό του Ελληνόφωνου Τμήματος και 
αποτελείται από τα υποχρεωτικά μαθήματα, από τα κατ’ 
επιλογήν υποχρεωτικά μαθήματα και από τις κλινικές 
ασκήσεις, που κατανέμονται σε 12 ακαδημαϊκά εξάμηνα 
και υπάγονται στους αντίστοιχους τομείς της Σχολής.

Εφόσον το περιεχόμενο τους εμπίπτει σε περισσότε-
ρους από ένα Τομείς, υπεύθυνος για τη διδασκαλία τους 
ορίζεται ο θεματικά συγγενέστερος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56352 Τεύχος B’ 5093/16.08.2023

Τα μαθήματα διδάσκονται στην Ιατρική Σχολή υπό τις 
εξής τρεις μορφές:

α) Διαλέξεις, ονομάζονται τα μαθήματα στα οποία 
παρουσιάζεται από τον διδάσκοντα μια περιοχή ενός 
γνωστικού αντικειμένου.

β) Σεμινάρια και Ασκήσεις, ονομάζονται τα μαθήματα 
στα οποία οι διδασκόμενοι με τις οδηγίες του διδάσκο-
ντος και τη βοήθεια της σχετικής βιβλιογραφίας ερευ-
νούν ένα ειδικό θέμα και το συμπαρουσιάζουν με τον 
διδάσκοντα.

γ) Εργαστηριακές και Κλινικές Ασκήσεις, ορίζονται τα 
μαθήματα που αποσκοπούν στην παροχή βασικών ή 
κλινικών γνώσεων σε επίπεδο πρακτικής εξάσκησης επί 
συγκεκριμένου αντικειμένου. Κατά την κρίση των διδα-
σκόντων μπορούν να οριστούν ως ασκήσεις ανεξάρτη-
τα μαθήματα που θα γίνονται με περιορισμένο αριθμό 
φοιτητών (μαθήματα μικρών ομάδων).

Η Διάρκεια των εξαμήνων είναι 14 εβδομάδες για τα 
4 πρώτα έτη και 16 εβδομάδες για το 5ο και 6ο έτος.

Το βάρος κάθε μαθήματος δηλώνεται σε Ευρωπαϊ-
κές Πιστωτικές Μονάδες (ECTS). Ο εξαμηνιαίος φόρτος 
εργασίας ενός φοιτητή είναι το άθροισμα των Πιστωτι-
κών Μονάδων (ECTS) των μαθημάτων στα οποία έχει 
εγγραφεί το εξάμηνο αυτό. Ο φόρτος αυτός αντιστοιχεί 
σε 30 ECTS κατ’ ελάχιστον για κάθε εξάμηνο (μέγιστος 
αριθμός 34 ECTS με κατ’ επιλογήν μαθήματα πέραν του 
1ου εξαμήνου).

Ο φόρτος σε ECTS ανά εξάμηνο μπορεί να αυξηθεί από 
οφειλόμενα μαθήματα προηγούμενων ετών.

Επιπλέον αυτού του φόρτου, επιτρέπεται η εγγραφή 
του φοιτητή σε ένα ακόμη μάθημα ανά εξάμηνο για ανα-
βαθμολόγηση, υπό την προϋπόθεση ότι έχει ήδη περά-
σει αυτό το μάθημα. Η δυνατότητα αναβαθμολόγησης 
παρέχεται μία και μόνη φορά ανά μάθημα.

Μαθήματα Ελεύθερης Επιλογής είναι όλα τα μαθήματα 
που επιθυμούν οι φοιτητές της Σχολής να παρακολουθή-
σουν από άλλα Τμήματα του Πανεπιστημίου Κρήτης, τα 
οποία εμφανίζονται στην αναλυτική βαθμολογία, αλλά 
δεν συνυπολογίζονται στο μέσο όρο βαθμολογίας για 
τη λήψη πτυχίου.

Για κάθε μάθημα/κλινική άσκηση του προγράμματος 
σπουδών έχουν οριστεί: ο τίτλος και ο κωδικός του/της, το 
εξάμηνο των σπουδών στο οποίο αυτό/ή κανονικά αντι-
στοιχεί, το βάρος του/της σε ευρωπαϊκές πιστωτικές μο-
νάδες, το κατά πόσο είναι μάθημα υποχρεωτικό/επιλογής 
ή κλινική άσκηση, καθώς και η περιγραφή της ύλης τους.

Προαπαιτούμενα μαθήματα υπάρχουν μόνο για την 
εισαγωγή στις κλινικές ασκήσεις. 

Κλινική Άσκηση (Διάρκεια και Διάρθρωση)
Οι Πρωταρχικοί στόχοι της Κλινικής Άσκησης είναι ο 

εμπλουτισμός των θεωρητικών γνώσεων και η ανάπτυξη 
βασικών κλινικών δεξιοτήτων και εμπειρίας. Παράλληλα, 
δίνεται έμφαση στην καλλιέργεια καλής ιατρικής συμπε-
ριφοράς με σεβασμό στον ασθενή και αυστηρή τήρηση 
του ιατρικού απορρήτου, καθώς και στην ανάπτυξη αρί-
στων σχέσεων με τους συναδέλφους και το νοσηλευτικό 
προσωπικό.

Η Κλινική Άσκηση διαρκεί 64 Εβδομάδες και χωρίζεται 
σε 4 ομάδες (Α, Β, Γ, Δ) Κλινικής Άσκησης.

Οι κλινικές ασκήσεις των ομάδων Α και Β πραγματο-
ποιούνται απαρέγκλιτα στο 5ο έτος (9ο και 10ο εξάμηνο) 
και οι κλινικές ασκήσεις των ομάδων Γ και Δ στο 6ο έτος 
(11ο και 12ο εξάμηνο). Οι φοιτητές του 5ου έτους δεν 
μπορούν να ξεκινήσουν με τις κλινικές του 6ου έτους 
και αντίστροφα.

Οι τέσσερις (4) ομάδες Κλινικής Άσκησης έχουν ως 
ακολούθως:

1) Α’ Ομάδα
Κλινική Άσκηση Παθολογίας. Η Κλινική Άσκηση στην 

Παθολογία έχει διάρκεια 16 εβδομάδες και περιλαμβάνει 
υποχρεωτικά:

α) Γενική Παθολογία 4 εβδομάδες.
β) Καρδιολογία 4 εβδομάδες.
γ) Πνευμονολογία 4 εβδομάδες.
δ) Κατ’ επιλογή υποχρεωτική άσκηση 4 εβδομάδων σε 

1 από τα παρακάτω γνωστικά αντικείμενα:
- Αιματολογία,
- Γαστρεντερολογία,
- Δερματολογία,
- Ενδοκρινολογία,
- Νεφρολογία,
- Παθολογική Ογκολογία,
- Ρευματολογία.
2) Β’ Ομάδα
Κλινική Άσκηση Χειρουργικής. Η Κλινική Άσκηση στη 

Χειρουργική έχει διάρκεια 16 εβδομάδες και περιλαμ-
βάνει υποχρεωτικά:

α) Γενική Χειρουργική/ΧΟΓΚ 8 εβδομάδες.
β) Ορθοπαιδική 4 εβδομάδες.
γ) Κατ’ επιλογή υποχρεωτική άσκηση 4 εβδομάδων σε 

1 από τα παρακάτω γνωστικά αντικείμενα:
- Αγγειοχειρουργική,
- Αναισθησιολογία,
- Θωρακοχειρουργική,
- ΜΕΘ,
- Παιδοχειρουργική,
- Ουρολογία.
3) Γ’ Ομάδα
α) Η Κλινική Άσκηση Παιδιατρικής έχει διάρκεια 8 

εβδομάδες και περιλαμβάνει υποχρεωτικά:
- Γενική Παιδιατρική 5 εβδομάδες,
- Τακτικά Ιατρεία Παιδιατρικών εξειδικεύσεων 1 εβδο-

μάδα,
- Αιματολογία/Ογκολογία Παίδων 1 εβδομάδα,
- Μονάδα Νεογνών/ΜΕΘ Παίδων 1 εβδομάδα.
β) Η Κλινική Άσκηση Γυναικολογίας/Μαιευτικής έχει 

διάρκεια 5 εβδομάδες.
γ) Η Κλινική Άσκηση στο Τμήμα Επειγόντων Περιστα-

τικών (ΤΕΠ) έχει διάρκεια 3 εβδομάδες.
4) Δ’ Ομάδα
α) Η Κλινική Άσκηση Νευρολογίας έχει διάρκεια 4 

εβδομάδες.
β) Η Κλινική Άσκηση Ψυχιατρικής έχει διάρκεια 4 εβδο-

μάδες.
γ) Η Κλινική Άσκηση Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγεία 

(Π.Φ.Υ.) έχει διάρκεια 4 εβδομάδες.
δ) Η Κλινική Άσκηση Οφθαλμολογίας έχει διάρκεια 2 

εβδομάδες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56353Τεύχος B’ 5093/16.08.2023

ε) Η Κλινική Άσκηση ΩΡΛ έχει διάρκεια 2 εβδομάδες. 
Προϋποθέσεις εγγραφής στις κλινικές ασκήσεις.

Οι φοιτητές της Ιατρικής Σχολής για να μπορούν να 
αρχίσουν Κλινικές ασκήσεις στο 9ο εξάμηνο σπουδών θα 
πρέπει να έχουν περάσει υποχρεωτικά την Παθοφυσιο-
λογία Α και Β και 10 από τα 16 παρακάτω μαθήματα που 
είναι τα Γενικά Προαπαιτούμενα καθώς και τα αντίστοιχα 
ανά κλινική άσκηση Ειδικά Προαπαιτούμενα.

Γενικά προαπαιτούμενα μαθήματα:
1) Βιολογία Α
2) Βιολογία Β
3) Βιοχημεία Α
4) Βιοχημεία Β
5) Φυσιολογία Α
6) Φυσιολογία Β
7) Φυσιολογία Γ
8) Τοπογραφική Ανατομία Α
9) Τοπογραφική Ανατομία Β
10) Ανατομία Μυοσκελετικού
11) Νευροανατομία
12) Ιστολογία Α
13) Ιστολογία Β
14) Γενική Παθολογική Ανατομική
15) Ειδική Παθολογική Ανατομική Α
16) Ειδική Παθολογική Ανατομική Β
Ειδικά προαπαιτούμενα μαθήματα:
1) Κλινική Άσκηση Παθολογίας
Προπαιδευτική Παθολογία, Ακτινολογία Α και 1 από 

τις Παθολογίες Α ή Β.
2) Κλινική Άσκηση Χειρουργικής
Προπαιδευτική Χειρουργική, Ακτινολογία Α και Χει-

ρουργική Α.
3) Κλινική Άσκηση Παιδιατρικής/Γυναικολογία-Μαι-

ευτική
Παιδιατρική, Μαιευτική-Γυναικολογία και Ακτινολο-

γία Α.
4) Κλινικές Ασκήσεις Νευρολογίας, Ψυχιατρικής, ΩΡΛ, 

Οφθαλμολογίας
Ακτινολογία Α και 3 από τα 4 μαθήματα: Νευρολογία, 

Ψυχιατρική, ΩΡΛ, Οφθαλμολογία.
5) Κλινική Άσκηση Π.Φ.Υ.
Επιδημιολογία-Δημόσια Υγεία και Ακτινολογία Α.
Κατά τη διάρκεια των εξεταστικών περιόδων δεν πραγ-

ματοποιείται κλινική άσκηση.
Τα ειδικά προαπαιτούμενα μαθήματα εξετάζονται και 

στις τρεις εξεταστικές περιόδους.
Αν κάποιος φοιτητής δεν έχει τα προαπαιτούμενα της 

ομάδας του, δεν παρακολουθεί την άσκηση του τρέχο-
ντος εξαμήνου και προετοιμάζεται να συνεχίσει με την 
ομάδα του (την ίδια) το επόμενο εξάμηνο, στην επόμενη 
κλινική άσκηση.

Κυκλική εναλλαγή των ομάδων
Οι φοιτητές του 5ου και 6ου έτους χωρίζονται σε δύο 

ομάδες που θα ασκηθούν εναλλάξ στις κλινικές ασκή-
σεις, ως εξής:

5ο έτος Χειμερινό εξάμηνο
Κλινική Άσκηση Ομάδας Α (Παθολογία) φοιτητές με 

ζυγό αριθμό μητρώου. Κλινική Άσκηση Ομάδας Β (Χει-
ρουργική) φοιτητές με μονό αριθμό μητρώου.

6ο έτος Χειμερινό εξάμηνο
Κλινική Άσκηση Ομάδας Γ (Παιδιατρική-Μαιευτική) 

φοιτητές με ζυγό αριθμό μητρώου. Κλινική Άσκηση 
Ομάδας Δ (Διάφορες κλινικές) φοιτητές με μονό αριθ-
μό μητρώου.

Το Πρόγραμμα Σπουδών παρατίθεται αναλυτικά στο 
Παράρτημα της παρούσης απόφασης και αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της.

Άρθρο 9
Πρόγραμμα εκμάθησης ελληνικής γλώσσας

Το Πρόγραμμα Σπουδών περιλαμβάνει διδασκαλία της 
ελληνικής γλώσσας στα πρώτα έξι (6) εξάμηνα σπουδών. 
Ως προς την ελληνομάθεια, με την επιτυχή παρακολού-
θηση και εξέταση όλων των μαθημάτων ελληνικής γλώσ-
σας οι φοιτητές θα έχουν γνώσεις επιπέδου Β2 και θα 
έχουν τη δυνατότητα να συμμετέχουν στις αντίστοιχες 
εξετάσεις για την πιστοποίησή τους.

Άρθρο 10
Εγγραφές - Εξετάσεις

Εγγραφές
Οι φοιτητές υποχρεωτικά εγγράφονται σε κάθε εξάμη-

νο σπουδών, ηλεκτρονικά, στις καθορισμένες ημερομη-
νίες και δηλώνουν τα μαθήματα και τις κλινικές ασκήσεις 
του εξαμήνου καθώς και όσα από τα προσφερόμενα μα-
θήματα χρωστούν από προηγούμενα εξάμηνα και στα 
οποία προτίθενται να εξετασθούν. Για την ολοκλήρωση 
της εγγραφής πρέπει να έχουν εξοφληθεί τα δίδακτρα 
του εκάστοτε εξαμήνου.

Εξετάσεις
Η εξεταστέα ύλη κάθε μαθήματος είναι συγκεκριμένη 

και ορίζεται από τον διδάσκοντα. H εκτίμηση της επίδο-
σης των φοιτητών σε κάθε μάθημα γίνεται με γραπτή ή 
προφορική ή γραπτή συν προφορική εξέταση κατά την 
κρίση του διδάσκοντος. Είναι στην κρίση κάθε διδάσκο-
ντος και οι εξετάσεις και η βαθμολογία. O τρόπος εξέτα-
σης κάθε μαθήματος αναφέρεται στην ενότητα αναλυτι-
κής περιγραφής των μαθημάτων στον Οδηγό Σπουδών.

Οι διδάσκοντες αναρτούν την παρουσίαση του μα-
θήματος ή σημειώσεις ή επιπρόσθετο υλικό σε ειδικό 
ιστότοπο (https://elearn.uoc.gr).

Οι διδάσκοντες δύνανται να διενεργούν, εφόσον το 
επιθυμούν και είναι εφικτό, εξετάσεις προόδου ή να 
χρησιμοποιούν εναλλακτικούς τρόπους αξιολόγησης 
των φοιτητών στις προόδους (εργασίες, κ.λπ.) με την 
προϋπόθεση ότι δεν διαταράσσεται η διδασκαλία άλλων 
μαθημάτων. Δικαίωμα ένταξης στη διαδικασία προόδων 
θα πρέπει να δίνεται αποκλειστικά σε μαθήματα με 4 
ECTS ή περισσότερα.

Ο φοιτητής θεωρείται ότι έχει περάσει το μάθημα εφ’ 
όσον συμμετέχει επιτυχώς σ’ όλες τις προόδους του μα-
θήματος που γίνονται εντός του εξαμήνου του συγκε-
κριμένου ακαδημαϊκού έτους. Σε αυτές τις περιπτώσεις 
η διαμόρφωση του τελικού βαθμού περιλαμβάνει τις 
επιδόσεις των φοιτητών στις προόδους, εργασίες, κ.λπ.

Οι εξετάσεις διενεργούνται μόνο μέσα στις καθορισμέ-
νες ημερομηνίες που ορίζει η Επιτροπή Προγράμματος 
του UOC-IMed σύμφωνα με το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56354 Τεύχος B’ 5093/16.08.2023

Οι φοιτητές που περάτωσαν την κανονική φοίτηση, η 
οποία ισούται με τον ελάχιστο αριθμό των αναγκαίων 
για την απονομή του τίτλου σπουδών εξαμήνων, σύμ-
φωνα με το ενδεικτικό Πρόγραμμα Σπουδών, έχουν τη 
δυνατότητα να εξεταστούν στην εξεταστική περίοδο του 
χειμερινού και του εαρινού εξαμήνου κάθε ακαδημαϊκού 
έτους σε όλα τα μαθήματα που οφείλουν, ανεξάρτητα 
εάν αυτά διδάσκονται σε χειμερινό ή εαρινό εξάμηνο.

Δικαίωμα προσέλευσης στις εξετάσεις έχουν οι φοι-
τητές/φοιτήτριες που πληρούν τις σχετικές προϋποθέ-
σεις εγγραφής στα μαθήματα, που έχουν δηλώσει τα 
μαθήματά τους και έχουν κάνει ηλεκτρονικά δήλωση 
συμμετοχής στις εξετάσεις.

O έλεγχος της εκπλήρωσης των προϋποθέσεων εγγρα-
φής στις κλινικές εξαμήνου διενεργείται μετά το τέλος 
της εξεταστικής περιόδου.

H Γραμματεία μεριμνά για την ανακοίνωση όλων των 
θεμάτων που έχουν σχέση με τη διενέργεια των εξετά-
σεων, όπου και αναρτώνται στον ηλεκτρονικό πίνακα 
ανακοινώσεων του UOC-IMed Programme.

Οι προφορικές εξετάσεις διενεργούνται σε χώρο και 
σε ώρα που ανακοινώνεται εκ των προτέρων. Oι βαθμοί 
των εξετάσεων ανακοινώνονται στη Γραμματεία μετά το 
τέλος των εξετάσεων.

Άρθρο 11
Προϋποθέσεις Απόκτησης Πτυχίου

Οι προϋποθέσεις για την απόκτηση πτυχίου είναι οι 
εξής:

- Εγγραφή στη Σχολή και παρακολούθηση μαθημάτων 
για τουλάχιστον δώδεκα (12) εξάμηνα.

- Επιτυχία σε όλα τα υποχρεωτικά μαθήματα συνολικού 
φόρτου 226 ECTS.

- Επιτυχία σε όλες τις κλινικές ασκήσεις συνολικού 
φόρτου 112 ECTS.

- Επιτυχία σε κατ’ επιλογήν υποχρεωτικά μαθήματα 
συνολικού φόρτου τουλάχιστον 22 ECTS.

- Συμπλήρωση τουλάχιστον τριακοσίων εξήντα (360) 
ECTS συνολικά.

Δίνεται η δυνατότητα στους φοιτητές να υπερβούν 
τα 360 ECTS με παραπάνω κατ’ επιλογήν υποχρεωτικά 
μαθήματα, τα οποία θα εμφανίζονται στην αναλυτική 
βαθμολογία και στο παράρτημα διπλώματος αλλά δεν 
θα συνυπολογίζονται στο μέσο όρο βαθμολογίας για τη 
λήψη πτυχίου.

Άρθρο 12
Κλίμακα Βαθμολογίας

Η κλίμακα βαθμολογίας είναι 0-10 με μικρότερο προ-
βιβάσιμο βαθμό το 5,0. Η κλίμακα βαθμολογίας στα μα-
θήματα και στο βαθμό πτυχίου χαρακτηρίζεται ως εξής:

1. Άριστα: από 8, 50 έως 10.
2. Λίαν Καλώς: από 6, 5 έως 8, 49.
3. Καλώς: από 5 έως 6, 49.
Βαθμός μικρότερος του 5 ισοδυναμεί με ανεπιτυχή 

παρακολούθηση.
Οι φοιτητές που έχουν δικαίωμα επανεξέτασης (ανα-

βαθμολόγηση) μπορούν να εξεταστούν μία και μόνη 
φορά ανά μάθημα και ο βαθμός που κατοχυρώνεται είναι 

ο τελευταίος. H επανεξέταση γίνεται στην τρέχουσα ύλη 
και αναλογούν τα ECTS του τρέχοντος προγράμματος 
σπουδών.

Άρθρο 13
Υπολογισμός Βαθμού Πτυχίου 
και Σειράς Επιτυχίας Αποφοίτησης

Ο βαθμός πτυχίου υπολογίζεται με βάση τα μαθήμα-
τα που χρησιμοποιούνται για τη συμπλήρωση των 360 
ECTS για την απόκτηση πτυχίου. Εάν έχουν ολοκληρω-
θεί επιτυχώς περισσότερα κατ’ επιλογήν υποχρεωτικά 
μαθήματα από τα ζητούμενα, προσμετρώνται αυτά με 
τους μεγαλύτερους βαθμούς. Τα υπόλοιπα μαθήματα, 
δηλαδή εκείνα στα οποία ο φοιτητής έχει τους χαμηλό-
τερους βαθμούς δεν προσμετρώνται στον βαθμό πτυ-
χίου και εμφανίζονται στην αναλυτική βαθμολογία και 
στο παράρτημα διπλώματος. Σε όλες τις περιπτώσεις ο 
υπολογισμός και η σύγκριση βαθμών γίνεται αφού οι 
βαθμοί σταθμιστούν (πολλαπλασιαστούν) με τις πιστω-
τικές μονάδες (ECTS) του κάθε μαθήματος.

Κατόπιν αίτησης του/της ενδιαφερόμενου/ης φοιτη-
τή/φοιτήτριας μπορεί να δοθεί βεβαίωση με τη σειρά 
επιτυχίας αποφοίτησής του.

Άρθρο 14
Διδακτικό Προσωπικό

Υπεύθυνος για το διδακτικό έργο του κάθε μαθήματος 
(επιλογή διδασκόντων και οργάνωση μαθήματος) του 
UOC-IMed Programme είναι ο αντίστοιχος υπεύθυνος 
μαθήματος του ελληνόγλωσσου προγράμματος οριζό-
μενος με την υφιστάμενη διαδικασία (απόφαση Συνέλευ-
σης οικείου Τομέα). Σε περίπτωση που ο υπεύθυνος δεν 
δύναται ή δεν επιθυμεί να αναλάβει την υπευθυνότητα 
στο αντίστοιχο ξενόγλωσσο μάθημα, τότε αποφασίζει 
ο Τομέας και στην περίπτωση που η διαδικασία δεν τε-
λεσφορήσει σε επίπεδο Τομέα, αποφασίζει σχετικώς η 
Επιτροπή του Προγράμματος.

Το διδακτικό έργο του UOC-IMed Programme δύναται 
να ανατεθεί στις ακόλουθες κατηγορίες προσωπικού:

1. Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρια-
κού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) της Ιατρικής Σχο-
λής ή άλλων Τμημάτων του ΠΚ ή άλλου Α.Ε.Ι., με πρόσθε-
τη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους,

2. ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής ή άλλων Τμημάτων του ΠΚ 
ή άλλου Α.Ε.Ι.,

3. διδάσκοντες βάσει του άρθρου 5 του π.δ. 407/1980 
(Α’ 112),

4. ακαδημαϊκούς υποτρόφους βάσει της παρ. 7 του 
άρθρου 29 του ν. 4009/2011 (Α’ 195),

5. επισκέπτες καθηγητές της παρ. 6 του άρθρου 16 
του ν. 4009/2011,

6. ερευνητές ερευνητικών κέντρων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή ερευνητικών κέντρων της 
αλλοδαπής, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώ-
ματος και έχουν διδακτική εμπειρία και επαρκή επιστη-
μονική, συγγραφική ή ερευνητική δραστηριότητα,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56355Τεύχος B’ 5093/16.08.2023

7. νέους επιστήμονες, διδακτικό και τεχνικό προσωπι-
κό, κατ’ ελάχιστον κατόχους διδακτορικού διπλώματος, 
οι οποίοι διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική 
εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του UOC-IMed. 
Η επιλογή των νέων επιστημόνων γίνεται ακολουθώ-
ντας τα κριτήρια αξιολόγησης μελών ΔΕΠ της Ιατρικής 
Σχολής και η πρόσληψη επί θητεία πραγματοποιείται 
μέσω του ΕΛΚΕ από τους πόρους του προγράμματος.

Ο κατάλογος των διδασκόντων του κάθε μαθήματος 
επικυρώνεται από την Επιτροπή του Προγράμματος πριν 
την έναρξη του εξαμήνου.

Όλες οι κατηγορίες διδακτικού προσωπικού αμείβο-
νται αποκλειστικά από τους πόρους του UOC- IMed.

Το ύψος της αμοιβής των διδασκόντων καθορίζεται με 
απόφαση της Επιτροπής του προγράμματος κατ’ αντι-
στοιχία του διδακτικού έργου το οποίο ανατίθεται ανά 
περίπτωση.

Προβλέπονται μετακινήσεις του διδακτικού προσω-
πικού και εγκρίνονται από την Επιτροπή του προγράμ-
ματος. Επιπλέον, προβλέπονται μετακινήσεις του διδα-
κτικού προσωπικού σε προγράμματα κινητικότητας που 
εξυπηρετούν τους σκοπούς του UOC-IMed. Οι δαπάνες 
μετακίνησης βαρύνουν τον προϋπολογισμό του UOC-
IMed και καταβάλλονται στους μετακινούμενους μετά 
την προσκόμιση των σχετικών παραστατικών.

Άρθρο 15
Λοιπό Προσωπικό

Για την υποστήριξη των αναγκών του UOC-IMed δύνα-
νται να απασχολούνται οι εξής κατηγορίες προσωπικού, 
η αμοιβή του οποίου βαρύνει αποκλειστικά τους πόρους 
του UOC-IMed:

1. τακτικό προσωπικό του ΠΚ πέραν των νόμιμων υπο-
χρεώσεών του, όπως αυτές απορρέουν από την οργανι-
κή του θέση, με ανάθεση πρόσθετου έργου επ’ αμοιβή, η 
εκτέλεση του οποίου εγκρίνεται κατόπιν εισήγησης της 
Επιτροπής του προγράμματος,

2. πρόσθετο προσωπικό, το οποίο επιλέγεται κατόπιν 
εισήγησης της Επιτροπής και προσλαμβάνεται μέσω του 
ΕΛΚΕ.

Άρθρο 16
Διοικητική Υποστήριξη

Η Διοικητική Υποστήριξη του UOC-IMed (Γραμματεία) 
παρέχει διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη στην 
Επιτροπή και αποτελεί απαραίτητο στήριγμα της διοί-
κησής του. Διεκπεραιώνει τα διοικητικά θέματα που 
αφορούν τόσο στο εκπαιδευτικό έργο του UOC-IMed, 
από την εγγραφή του φοιτητή έως την αποφοίτησή του, 
αλλά και μετά από αυτήν. Διατηρεί το πρωτόκολλο και 
το αρχείο του UOC-IMed και διεκπεραιώνει τα θέμα-
τα του διδακτικού προσωπικού (διαδικασία επιλογής, 
άδειες, μετακινήσεις κ.ά.). Επίσης, παρέχει υποστήριξη 
για την οικονομική διαχείριση του UOC- IMed. Στη Γραμ-
ματεία δύναται να μετέχουν στελέχη της Γραμματείας 
του ελληνόγλωσσου ΠΠΣ, με μορφή παροχής έργου 
με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υπο-
χρεώσεών τους και με αμοιβή από τους πόρους του 
UOC-IMed.

Άρθρο 17
Δεοντολογία

Οι φοιτητές οφείλουν να τηρούν τους βασικούς κανό-
νες της ακαδημαϊκής δεοντολογίας.

Για την ομαλή διεξαγωγή των εξετάσεων των μαθημά-
των στην Ιατρική Σχολή:

Οι Υπεύθυνοι των μαθημάτων:
1. Ορίζουν τον τρόπο διεξαγωγής εξετάσεων (π.χ. προ-

φορικές ή γραπτές).
2. Ορίζουν τον αναπληρωτή τους.
3. Οι ίδιοι ή οι αναπληρωτές τους, θα πρέπει να είναι 

διαθέσιμοι στο χώρο των εξετάσεων καθ’ όλη τη διάρ-
κειά τους.

4. Στην περίπτωση προφορικών εξετάσεων αυτές 
γίνονται σε χώρο και ώρα που ανακοινώνεται εκ των 
προτέρων στη Γραμματεία του αντίστοιχου Τομέα.

5. Συνεργάζονται με τους φοιτητές, τους επιτηρητές, τις 
γραμματείες, την Επιτροπή Εποπτείας των Εξετάσεων και 
την Επιτροπή Προπτυχιακών Σπουδών, για τη διασφάλιση 
της ομαλής διεξαγωγής και του κύρους των εξετάσεων.

6. Οι διευκρινήσεις για τα εξεταζόμενα θέματα είναι 
στη διακριτική ευχέρεια του υπεύθυνου των εξετάσεων.

Οι Επιτηρητές:
1. Φροντίζουν για την τήρηση των οδηγιών διεξαγω-

γής των εξετάσεων με σοβαρότητα, ευγένεια αλλά και 
μηδενική ανοχή σε παραβάσεις του εσωτερικού κανο-
νισμού του Π.Κ.

2. Πρέπει να βρίσκονται στο χώρο των εξετάσεων 10 
λεπτά πριν την έναρξή τους.

3. Ο αριθμός των επιτηρητών συνολικά θα πρέπει να 
είναι ένας (1) ανά είκοσι (20) εξεταζόμενους.

4. Δεν επιτρέπεται η έξοδος από την αίθουσα της εξέ-
τασης σε κανένα εξεταζόμενο πριν περάσει το 1/2 του 
ορισμένου χρόνου εξέτασης και με ελάχιστο χρόνο πα-
ραμονής τη μία (1) ώρα. Η έξοδος μπορεί να επιτραπεί 
μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις και μετά τη σύμφωνη 
γνώμη του υπεύθυνου του μαθήματος ή του εκπροσώ-
που του στο χώρο των εξετάσεων.

5. Τόσο η χρήση όσο και η κατοχή ενεργοποιημένου 
κινητού κατά τη διάρκεια της εξέτασης συνιστά λόγο 
μηδενισμού του γραπτού κατά συνέπεια όλα τα κινητά 
πρέπει να είναι σβηστά.

6. Ο επιτηρητής, εφόσον διαπιστώσει επικοινωνία μετα-
ξύ των εξεταζόμενων καθ’ οιονδήποτε τρόπο, υποχρεού-
ται: α) να σημειώσει την παράβαση στο πρώτο φύλλο του 
γραπτού, β) να ενημερώσει τον υπεύθυνο της εξέτασης 
για το συμβάν, γ) να παραλάβει τα γραπτά των εμπλεκό-
μενων φοιτητών. Το ίδιο ισχύει και σε περίπτωση χρήσης 
οποιουδήποτε βοηθήματος (σημειώσεις, συσκευές κ.λπ.).

7. Δεν επιτρέπουν την είσοδο φοιτητών στο χώρο των 
εξετάσεων μετά τη διανομή των θεμάτων ή την έναρξη 
της διαδικασίας εξέτασης, αν πρόκειται για προφορικές 
εξετάσεις.

8. Ελέγχουν τα στοιχεία των φοιτητών μόνο από φοιτη-
τικές ταυτότητες τόσο στην αρχή όσο και στο τέλος της 
εξέτασης (κατά την παράδοση του γραπτού).

9. Συνεργάζονται με τους φοιτητές, τις γραμματείες, 
τους υπευθύνους των μαθημάτων και την Επιτροπή Επο-
πτείας των Εξετάσεων για τη διασφάλιση της ομαλής 
διεξαγωγής και του κύρους των εξετάσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56356 Τεύχος B’ 5093/16.08.2023

Παράρτημα της υπ’ αρ. 501ης/11-07-2023 απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης με τίτλο «Ίδρυση 
και Κανονισμός Λειτουργίας του διεθνούς αγγλόγλωσσου προπτυχιακού προγράμματος σπουδών της Ιατρικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης (University of Crete International Program in Medicine - UOC-Imed program).»

Πρόγραμμα Σπουδών (International Medical Curriculum) 
COMPULSORY COURSES (THC: Teaching Hour Credits)

Οι Φοιτητές:
1. Γνωρίζουν τις κυρώσεις που προβλέπονται στο 

άρθρο 26 του Εσωτερικού Κανονισμού του Π. Κ. που 
αφορούν σε πλαστογραφία, πλαστοπροσωπία ή προ-
σχεδιασμένη προσπάθεια αντιγραφής.

2. Ακολουθούν πιστά τις παρούσες οδηγίες και τις επι-
πρόσθετες οδηγίες των επιτηρητών και των υπευθύνων 
των μαθημάτων για τη σωστή διεξαγωγή των εξετάσεων.

3. Έχουν δηλώσει εμπρόθεσμα τη συμμετοχή τους στις 
εξετάσεις των μαθημάτων.

4. Προσέρχονται στον χώρο της εξέτασης στον προ-
βλεπόμενο χρόνο και πριν την έναρξη της εξεταστικής 
διαδικασίας, φέροντας τη φοιτητική τους ταυτότητα (η 
αστυνομική δεν αρκεί).

5. Δεν θα μπορούν να λάβουν μέρος στην εξεταστική 
δοκιμασία εάν δεν φέρουν μαζί τους την φοιτητική τους 
ταυτότητα.

6. Η χρήση ή η κατοχή κινητού τηλεφώνου, που δεν 
είναι κλειστό, ή οποιασδήποτε άλλης συσκευής (π.χ. 
«έξυπνα ρολόγια» κ.λπ.), κατά τη διάρκεια της εξέτασης 
συνεπάγεται το μηδενισμό του φοιτητή στο μάθημα που 
εξετάζεται.

7. Δεν επιτρέπεται να εξέλθουν από την αίθουσα της 
εξέτασης πριν περάσει το 1/2 του ορισμένου χρόνου 
εξέτασης και με ελάχιστο χρόνο παραμονής τη μία (1) 
ώρα. Η έξοδος μπορεί να επιτραπεί μόνο σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις και μετά τη σύμφωνη γνώμη του υπεύθυνου 
του μαθήματος ή του εκπροσώπου του στο χώρο των 
εξετάσεων.

Οποιαδήποτε συμπεριφορά που εμπίπτει στις παρα-
πάνω περιπτώσεις θα εξετάζεται από τα αρμόδια όργα-
να της Σχολής και του Πανεπιστημίου και θα επιφέρει 
σοβαρές συνέπειες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56357Τεύχος B’ 5093/16.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56358 Τεύχος B’ 5093/16.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56359Τεύχος B’ 5093/16.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56360 Τεύχος B’ 5093/16.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56361Τεύχος B’ 5093/16.08.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 9 Αυγούστου 2023

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56364 Τεύχος B’ 5093/16.08.2023

*02050931608230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-17T17:57:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




